UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

Baptismi Forma.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

mersionem. Ita Layman lib. 5. tract. 2. cap. 4. n. 4. part. 3. resolut. 19. vers. In praxi.

titul. 15. resolut. 47. Forma Chaldaeorum in Baptismo baptizatus est in nomine Patris, &c. omnino est valida contra Nazarium. Similiter valida est forma Dalmatina, Ego te Christizo in nomine Patris, &c. sicut valida est forma unius personæ Trinitatis, vel Christi, dummodo implicitè intelligatur in invocatione Sanctissimæ Trinitatis. Diana & alii part. 10. tractat. 16. resolut. 92. forma vero Græcorum debet esse hæc, Baptizetur, & non baptizatur: tamen utraque est vera forma. Vsq. ibid. resolut. 97. & necesse est exprimere personam baptizati quomodo à quoque dicatur, Ledesma, & alii, ibid. §. Sed circa.

Et in una persona SS. Trinitatis, quæ implicitè includuntur. Baptizetur. Necesse est exprimere personam baptizati.

Probabiliter non baptizari, tu non potest ordinari.

Putans probabiliter, se non fuisse baptizatum, non potest suscipere Sacramentum ordinis ad damnum alterius, alias vero potest. Dicastil. omnes filii Iudeorum Saracenorum, &c. & etiam Christianorum reperti cum schedula ad collum sunt sub conditione rebaptizandi. Quintanad. ibid. tractat. 6. resolut. 93. §. Notandum. Episcopus, Sacerdos, qui dubium eorum baptizimi, tenentur omnes ordines sub conditione recipere. Quintanad. ab ordinatis vero à tali Episcopo Sacerdotium est repetendum in sententia omnium Doctorum; sic de Confessario, debent omnes Confessiones repeti. ibidem. §. Verum.

Omnes ordinates sub conditione iterum sunt recipendi.

Ordinatus saltet sacerdotium est repetendum. Confessiones omnes. Non incurrit in panam irregularitatem.

Eicut nec ad de re forma nomine B. Virginis vel alio cuius Sacerdotum in intercessione.

BAPTISMI FORMA.
Baptismi forma, Ego 28.† Baptismi forma in Ecclesia Latine baptizo. Et qui nomine Patris, &c. Fili, & Spiritus sancti (te,) & &c. Sed ex his particulis vox Ego non (baptizo), est de essentia, quia includitur in voce sunt et essentia. baptizo. Te est de essentia quia forma explicata debet subjectum. Item particula baptizo, vel æquivalens, ad determinare illud minandum actum applicationis aquæ (in nomine) ad corpus baptizati, quæ posset etiam fieri ad refrigerationera, medicinam, &c. † Si particula in nomine replicetur ad unamquamque Personam divinam, dicendo, in nomine Patris, in nomine Fili, &c. Bonacina de Sacram. disput. 2. quest. 2. punct. 4. num. 5. docuit, ita invalidum fore Baptismum. Quia non exprimitur unitas essentia divinæ, sicut eadem ratione, invalidum fore Baptismum collatum in nominibus Patris, & Fili, &c. vel Col. Padre, col. Figliolo, &c. Sed contrarium tengo cum Suarez tom. 2. disput. 21. sect. 3. Quia replicatio illa in nomine, non ponit plura nomina, sicutly in nominibus: quemadmodum nomen Deus potest sapienter iterari sine pluralitate, nouautem Dii, quia hoc significat Naturarum pluralitatem, non autem illud, part. 2. tract. 17. resolut. 15. Particula in non est de essentia. Unde Baptismus collatus nomine Patris, &c. est validus; quia sensus non violatur, sed tollitur Hebraismus, ut fieret dicendo, cano cithara, pro cano incithara. Ita Henriquez lib. 2. cap. 8. numer. 6. contra Comitolum lib. 1. quest. 9. num. 3. Contra quem dicendum etiam cum Bonacina de Sacram. disput. 2. quest. 2. punct. 4. num. 16. omittentem particulam in secluso contemptu, non peccare mortaliter. Idem dic de particula &c; quia absque illa significatur tota Trinitas. Quod etiam procedit si omittatur una cum particula in. Ita Pitigianus 4. part. dict. 3. quest. 2. artic. 2. contra Regin. tom. 2. lib. 24. cap. 1. numer. 30. part. 2.

Non facit Baptismum in validum.

Req. omissionis (in)

Vel (&c.)

formæ; ut tamen ex intentione ministri hic & nunc proferuntur, verba præcedentia tale nomen habent suam perfectam significationem, & effectum, quem nomen subsequens non potest tollere, part. 2. tr. 15. resolut. 48.

*Forma Ba-
ptismi pro-
ferenda si-
nulcum
ablatione.*

*Si vero pau-
lo ante, vel
post profe-
rantur, Ba-
ptismu non
erit inva-
lida.*

*Quod gene-
ratiter pro-
cedit in om-
nibus Sacra-
mentis.*

*Bap-
tismus in
necessitate
conserui pos-
te in forma
dubia.
Et in qua-
que lingua.*

30. [†] Forma proferri deberet simul cugen adhibetur ablution, ut verum sit dicere: *Ego te abluo* [†] Adeo ut Scotus in 4. diff. 6. quest. 2. artic. 2. existimaverit, quod, si proferatur paulo post Baptismus sit invalidus. Sed contrarium cum Henriquez lib. 1. cap. 9. numer. 10. tenendum est; sufficere nimis, quod paulo ante, vel post ablutionem proferatur, dummodum accedat intentio significandi eo modo, quem moralis, & humana loquendi, & agendi consuetudo requirit. Nam eodem pacto, qui poculum manibus accipit, ori statim applicatur, ut bibat, dicere modaliter potest & solet, *ego bibo*. Quæ doctrina applicanda quoque Sacramentis Ordinis, Confirmationis, & Extreme Unionis. Nec enim verisimile est, Christum, qui sensitivis hominibus sensibili instituit Sacra menta, eorum administrationem metaphysico rigori adstringere voluisse: Imò Heredia de Sacrament. in gen. part. 6. dub. 2. num. 8. docuit, inter ablutionem, & prolationem formæ intercedere posse unum *Pater noster*. Sed hæc sententia non videtur addmittenda: quia nimis laxa. part. 3. tract. 4. resolut. 6.

31. Cum puer est in periculo mortis, & nemo est, qui sciat formam Baptismi certam, baptizari potest cum forma dubia. Ita Ochagavia de Sacrament. quest. 5. num. 17. part. 5. tract. 3. resolut. 4. in fine. Nec refert, quod usurpetur forma Latina: Nam etiam Sacerdos baptizare potest in lingua vernacula sine mortali. Ita Nugnus in 3. part. tom. 1. quest. 60. art. 8. diff. 3. part. 2. tractat. 15. resolut. 46. in fine.

BAPTISMI SUBIECTVM.

32. [†] Subiectum capax Baptismi est homo nondum baptizatus. Ho-

mo inquam, vel homines, [†] Nam in ea homo, vel homines. sunecessitatis, & urgente mortis periculo, possunt baptizari plures simul unica formæ prolatione in numero plurali, dicendo, *Ego vos baptizo*: quia sic nihil deest ad valorem Sacramenti, & cum fiat in necessitate, non fit illi injuria. Ita D. Thomas 3. part. quest. 66. artic. 5. ad 4. Sed advertit Hurtadus de Bapt. diff. 2. diff. 7. ex communi in tali casu non fore unum, sed plures Baptismos: quia illa forma: *Ego vos baptizo*, & equalet his: *Ego te baptizo*, & *Ego te baptizo*, &c. & sic est virtualiter plures, part. 5. tractat. 3. resolut. 27.

33. <sup>Nondum ba-
ptizatus nam
semel bapti-
zatus si re-
rum bapti-
zareetur siem-
ret irregularis
ru.</sup> Duxi: <sup>Nondum ba-
ptizatus nam
semel bapti-
zatus si re-
rum bapti-
zareetur siem-
ret irregularis
ru.</sup> Nam, si semel baptizatus scienter iterum baptizaretur, fieret irregularis ex delicto can. eos, quos de consecr. d. 4. Fieret etiam irregularis, qui scienter aliquem rebaptizaret, ex cap. 2. de Apost. & in curreceret pœnam mortis, ex l. 2. C. ne Sicut reba- sandum baptisma iteretur. Sed pœnam prævars, qui irregularitatis existimo non incurri à rebaptizante scienter sub condicione. Nam hic absolute non rebaptizat. Ita <sup>curreret pœ-
nam mortis.</sup> Nugnus in 3. part. quest. 66. artic. 9. ret absolute. <sup>Sicut reba-
sandum baptisma iteretur.</sup> Non autem, si sub condicione. <sup>Si reba-
sandum baptisma iteretur.</sup> Sed contra rium tenet Prepositus.

34. <sup>Baptizare
autem sub
conditione
nondum ba-
ptizatum est
peccatum
veniale.</sup> Baptizare autem sub conditione non baptizatum, est peccatum: quia contra usum Ecclesiae, ponentis solum conditionem in dubio. Sed veniale, quia materia injurie est levius. Ita Vilallobos tom. 1. tractat. 3. diff. 7. numer. 2. part. 3. Addit. secund. resolut. 6. §. Non re- ticeam.

35. [†] Itaque, si dubium sit, an quis H 2 sit ba-